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Carta-Circular n® 212/2017-1%/SL
Montes Claros(MG). 7 de novembro de 2017.

Assunto: Esclarecimentos V — Edital n° 008/2017 (Concorréncia)

Prezados Senhores.

Com relagio as consultas formuladas referentes ao Edital n° 008/2017
(Concorréncia). que tem por objetivo a execugdo dos servicos de georreferenciamento.
cadastramento fisico. agricola. juridico/fundiario e ambiental dos imdveis/ocupagdes rurais
localizados no entorno da barragem Bico da Pedra, nos municipios de Janadba, Porteirinha e
Riacho. no estado de Minas Gerais, temos a informar o seguinte:

CONSULTAS/RESPOSTAS:

1. Na Proposta Financeira. que sera elaborado conforme Anexo III — Formuléario da Proposta
Financeira. sera necessario apresentar — Tabela de Insumo. Alimentagdo. passagem. estadia.
relatorios ou so os formularios apresentados no anexo I11?

RESPOSTA: Nio. desde que as composi¢des de custos unitarios estejam completas com
todos os insumos.

5]

Referente ao item 6.3.2.1 sobre instalagdes — a cotagdo do prédio sé poderdo ser realizado nos
municipios de Janauba ou Porteirinha?

RESPOSTA: Nio. salientando apenas que o local de execugdo dos servigos objeto do Edital
em tela estda proximo as sedes dos municipios de Nova Porteirinha ¢ Janauba. Portanto. a
integra¢do dos servigos de campo e de escritorio fica facilitada, bem como a logistica de
acompanhamento de ambos os servicos por parte da fiscalizagdo.

J

3. Noitem 6.2.1 do referido edital as duas vias da “documenta¢do de Habilitagdo™ uma original
e outra 2 via serdo apresentadas em UM UNICO INVOLUCRO OU INVOLUCRO 1
ORIGINAL e outro INVOLUCRO 1 2* VIA?

RESPOSTA: Um unico invélucro constando original e 2% via da “Documenta¢ido de
Habilita¢do™. cognominado Involucro n.° 1.

4. Noitem 6.3.1 do referido edital as duas vias da “Proposta Financeira™ uma original e outra 2°

via serdo apresentadas em UM UNICO INVOLUCRO OU INVOLUCRO 2 ORIGINAL e
outro INVOLUCRO 2 2* VIA?

RESPOSTA: Um unico invélucro constando original e 2* via da “Proposta Financeira™,
cognominado Involucro n.° 2.
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No item 6.3.2 letra “c” € solicitado que observe “os precos maximos unitarios e global
orgados pela Codevasf”, bem como no item 13.3.7. “sera desclassificado™. Em caso de
or¢amento com valor superior ao apresentado pela Codevast, dou como exemplo — passagem
acrea, a licitante sera desclassificada?

RESPOSTA: Sim. a licitante sera desclassificada caso apresente precos unitdrios e total
superiores aos or¢ados pela Codevasf.

No item 6.3.2 letra C3 o piso salarial devera ser do conselho regional. convenc¢des, acordos ou
dissidios coletivos do estado do licitante ou de Minas Gerais?

RESPOSTA: Pode ser do dissidio coletivo do estado da licitante, lembrando que precos
unitarios ¢ total nao podem ser superiores aos orgados pela Codevasf.

No item 6.3.2.1 letra b a despesa com energia devera ser cotada conforme item 6.1.8 ou
devera somente prever?

RESPOSTA: Todos os precos unitarios dos insumos sdo de responsabilidades da licitante.
lembrando que pregos unitarios e total ndo podem ser superiores aos orcados pela Codevasf

No item 6.1.8 referente a cotagdo para formagdo de preco. ndo estabelece o nimero minimo
para cotagdo de cada servigo. compreendo que 1 (uma) cotagido de cada servico atende ao
exigido pelo edital. estou correto na afirmagio?

RESPOSTA: Os procedimentos licitatorios guardam relagido direta com a “ciéncia
econdmica”, e. neste caso, podemos definir cotagdo como sendo: “Acdo ou efeito de cotar. de
determinar o prego. o valor de algo™ Em assim sendo, o objetivo precipuo da clausula
editalicia em abordagem se refere a necessidade de que os precos “ofertados/cotados™ pelas
empresas que vao participar da disputa contemplem todos os servicos solicitados no Edital.
sob pena de terem sua “Proposta Financeira — Invélucro n.° 2™ desclassificada. atentando-se
para as exigéncias previstas na clausula 6 do Edital n.° 008/2017 e seus subitens.

As cotagoes solicitadas no item 6.1.8 do referido edital devera ser apresentado no involucro n°
2 “Proposta de Pregos™?

RESPOSTA: Fineza analisar resposta do item 8 acima.

No item 18.1 do edital informa que o valor maximo global ¢ R$ 1.906.839.34 Ja no termo de
referéncia item 7 informa que é R$ 1.907.699.94, qual o valor de referéncia?

RESPOSTA: O valor que deve ser considerado é o valor dos Termos de Referéncia. ou seja.
RS 1.907.699,94 (um milhdo, novecentos e sete mil, seiscentos e noventa ¢ nove reais e
noventa ¢ quatro centavos). em conformidade com a Planilha Or¢amentaria — Anexo 11 do
Edital. O valor no Edital sera corrigido e nova versio sera disponibilizada.
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No item 6.2.2.3 Qualifica¢do técnica, podera ser mais de um Responsavel Técnico?
RESPOSTA: Sim. desde que atenda as exigéncias do Edital.

A apresentagdo do documento solicitado no item 13.15 sera realizado em que momento?
RESPOSTA: Durante a execugdo do contrato.

A indicacdo de pessoal sera realizado no ato da assinatura do contrato. pois na “documentag@o
de habilitacdo™ s6 sera necessario a apresentagdo do responsavel técnico. Estou correto?

RESPOSTA: Sim.

E correto afirmar que. a indicagdo de aparelhamento ocorrera no ato da assinatura do
contrato?

RESPOSTA: Sim.

No anexo Il — Formulario da Proposta Financeira — Composi¢do de Prego Unitario —
FOR/LC-VI. informa no rodapé “1 — Preencher uma folha para cada servi¢o discriminado no
FORAF-VII” Esse FOR/AF-VII é referente a qual item?

RESPOSTA: Referente a todos os itens, lembrando que cada servi¢o discriminado neste
formulario (FOR/LCVII) deverd ter uma composi¢do de custo correspondente. conforme
detalhamento apresentado pela Codevast.

No anexo III — Formulario da Proposta financeira — Servi¢o de levantamento Cadastral —
FOR/LC VII “1- OS SERVICOS AEROFOTOGRAMETRICOS PAGOS A PRECOS
UNITARIOS INCLUEM OS CUSTOS DIRETOS: (DE MAO-DEOBRA FOR/AF-III,
EQUIPAMENTOS FOR/AF-IV E  MATERIAIS FOR/AF-V) E  CUSTOS  INDIRETOS:
(TRANSPORTE E  DIARIAS FOR/AF-IX, SERVICOS GRAFICOS FOR/AF-X,
DESPEASAS GERAIS (LABORATORIOS, VEICULOS. ADMINISTRACAO LOCAL.
ADMINISTRACAO CENTRAL) FOR/AF-XI E DEMAIS ITNS QUE COMPOEM O BDI™.
solicito que informe onde encontrar os citados formuldrios em negrito, bem como se 0 SEeTvigo
sublinhado corresponde ao da planilha Servi¢o de levantamento Cadastral

RESPOSTA: Desconsiderar a observagdo 1 no rodapé do formulario FOR/LC VII.

No anexo Il — Formulario da Proposta financeira — Detalhamento do BDI — FOR/LC-VIII
informa no rodapé “TRANSFERIR O TOTAL (%) PARA O CAMPO CORREPONDENTE

NA “COMPOSICAO DO PRECO UNITARIO” FOR/AF-VI® O FOR/AF-VI se refere ao
FOR/LC-VI?

RESPOSTA: Sim, refere-se ao FOR/LC VI.
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No anexo Il - Formulario da Proposta financeira — Detalhamento do BDI — FOR/LC-VIII. tem
detalhamento no item Administra¢do Central?

RESPOSTA: Nao ha necessidade de detalhamento do item Administragdo Central.

No anexo III — Formulario da Proposta tinanceira — Detalhamento do BDI — FOR/LC-VIII. a
apresenta do BDI serd apresentado por servigo ou total?

RESPOSTA: O BDI devera ser unico para todos 0s servi¢os, considerando que ndo ha previsio
de fornecimentos.

No anexo III — Formulario da Proposta financeira — Cronograma fisico — tinanceiro FOR/L.C-
XII informa no rodapé “1 O CRONOGRAMA FINANCEIRO DEVERA ESTAR
COMPATIVEL COM O CRONOGRAMA FISICO E OS VALORES DEVEM SER
DISCRIMINADOS POR TIPO DOS SERVICOS RELACIONADOS NO FOR/AF-VII™
FOR/AF-VII se refere ao FOR/LC-VII?

RESPOSTA: Sim.

No item 13.3.7 letra A — Sobre desclassificagdo — informa que a empresa que apresentar valor
unitario ou global superior ao cotado pela Codevasf sera desclassificado. questiono: se a
cotacdo realizada pela licitante provar que o valor é superior, mesmo assim a licitante sera
desclassificada? Em caso de positivo a licitante podera adotar o valor da Codevasf.

RESPOSTA: Sim, a licitante sera desclassificada caso apresente pre¢os unitarios e total
superiores aos orgados pela Codevasf.

Atenciosamente,

Nadilon Kieber Barbosa S{lva
e da Secretaria Regonal Lictagdes/ 19 SL
CODEVASF - 19/SR

NAKIle/cns...
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